REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nt %o €6 l Prot. Vioré mé, Y. 112024
A

VENDIM

Nr.J) S, daté 23.12.2024
PER
MIRATIMIN NE PARIM TE RREGULLORES PER FUNKSIONIMIN E
LABORATORIT MULTIMEDIAL UNIVERSITAR UNIVLORA NE
UNIVERSITETIN “ISMAIL QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje té nenit 49 t&€ Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kerkimin shkencor, né
institucionet arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé™ nenit 25 t&€ Statutit t&€ UV-sé&, si dhe
referuar shkresés nr.3008, daté 19.12.2024, vendimit nr.94, daté 12.12.2024 t¢ SA, Bordi i
Administrimit né mbledhjen e datés 23.12.2024,

VENDOSI

1. Té miratojé né parim Rregulloren pér funksionimin laboratorit multimedial universitar
UniVlora né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré , sipas materialit bashkélidhur dhe
pjesé e kétij vendimi.

2. Njé kopje e kétij vendimi i béhet me dije Njésive Kryesore né UV.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

&
RRE‘GUL%ORE PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
"LABORATORIT MULTIMEDIAL UNIVERSITAR UniVlora
' ‘\) vUNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI” VLORE
i
Erare™

Neni 1
Objekti

Objekt i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave pér miréadministrimin e Laboratorit
Multi-medial Universitar (LM-UniVlora) pér llogari té Universitetit “Ismail Qemali” Vloré si
dhe pércaktimin e procedurave té funksionimit té tij.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet bazuar né nenin 38, pika 1, gérma d, nenit 132 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e
Shyipéris€™, né nenin 19, pika, gérma dh) (& Statulit (€ UV-sé, Ligjil nr. 9887, dalé 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, Konventés Europiane pér té drejtat e njeriut, Kushtetutés
s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, Ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit nr. 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura
me to”, Ligjit nr. 7850, daté 29.07.1994 pér “Kodin Civil t& Republikés sé Shqipérisé”, né
Rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin e fageve/mediave sociale pér llogari t&é
Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré miratuar me Vendim Senati Akademik nr.40, daté
23.09.2024.

Neni 3
Qéllimi

1. Qéllimi kryesor i laboratorit mediatik universitar éshté té krijojé njé mjedis arsimor qé
angazhon studentét népérmjet vullnetarizmit dhe i pérgatit ata pér sfidat e botés moderne
pérmes pérdorimit t& teknologjive t& avancuara dhe mjeteve multimediale.

Laboratori mediatik i UV-s¢ ka pér géllim promovimin ¢ aktiviteteve si dhe té ndérmarrd
iniciativa q€ synojné posagérisht forcimin dhe rritjen e imazhit € Universitetit “Ismail
Qemali”, Vlor¢, me géllim krijimin e njé rrjeti profesionistésh dhe figurash qé zotérojné aftési
specifike  komunikimi, pérmes pérfshirjes sé  personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ, studentéve dhe té& sapo diplomuarit.

Laboratori synon t& zhvillojé aftési kritike, krijuese dhe teknologjike qé jané thelbésore pér
suksesin e studentéve né njé shoqéri gjithnjé e mé digjitale, duke i mundésuar atyre té krijojné,
eksplorojné dhe mésojné né ményra té reja dhe inovative.
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4. Edukimin e attes;tgxm\e studenteve népérmjet vullnetarizmit pér té krijuar produkte mediatike

me teknologji t€ reja ﬁ&mjedls multi medial.

5. Realizimi i kurseve dhe’\ praktikave t& studenteve duke ofruar kombinimin e njohurive

bashkekohore# studlme{eorlke —praktike.

6. Edukimine studenteve si gytetare mediatik me aftési ,shkathtési dhe njohuri t€ avancuara té

1.

2,
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edukimit medlatlk tecﬂet -duke operuar me pérgjegjési do ta faktojné realitetin studentor,
shogéror dhe umVersr[af né ményré kreative duke vepruar me pérgjegjési sociale dhe etike.
Neni 4
Vizioni dhe Misioni

Laboratori multimedial i Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré éshté njé hapésiré qé kombinon
teknologjing, kreativitetin dhe mésimdhénien inovative pér té krijuar njé pérvojé mésimore mé
t€ pasur dhe mé efektive. Ai &shté njé hapésiré shumé funksionale dhe inovative qé i mundéson
studentéve, pedagogéve dhe profesionistéve té angazhohen né krijimin, zhvillimin dhe
shpérndarjen e pérmbajtjes mediatike.

Nj€ laborator mediatik arsimor q& pérfshin radio, podcast, gazeté, botime, dhe libroteké éshté
nj€¢ hapésiré e jashtézakonshme pér zhvillimin e aftésive profesionale dhe krijuese pér
studentét, kérkuesit dhe pedagogét.

Ky lloj mjedisi edukativ jo vetém qé mundéson zhvillimin e aftésive teknologjike por
gjithashtu stimulon mendimin kritik, kreativitetin dhe bashképunimin midis studentéve dhe
stafit akademik.

Laboratori duhet té mbéshtesé inovacionin dhe t& kontribuojé né zhvillimin e industrisé
mediatike dhe komunikimit né nivel lokal dhe ndérkombétar. Té jeté lider né aplikimin e
qasjeve inovative duke u ofruar studentéve, stafit akademik dhe komunitetit, pérvoja
trasformuese né shérbim t& zhvillimit personal dhe shogéror né shekullin e globalizmit.

Ky laborator do t& shérbejé si njé hapésiré qé integron mjetet digjitale dhe mjetet e ndryshme
vizuale, akustike dhe interaktive pér t¢ mundésuar njé mésim dhe eksplorim mé té thelluar té
njohurive.

Té€ inkurajoj kreativitetin, t¢ menduarit kritik, vlerat universale tek studentet me géllim t&
realizimit t€ ideve dhe projekteve inovative.

T€ sigurojé njé mjedis mésimor qé rezulton me mobilitet social, akademik dhe profesional né
zhvillimin e studentit si individ dhe qytetar i pérgjegjshém dhe té zhvilloj dialog dinamik me
partnerét social dhe komunitetin si dhe t&é bashkohet me rrjetet e arsimit té larté t& shkencés né
Europé dhe mé gjéré. Ai ofron mundési t& shumta pér pérdorimin e mjeteve multimediale dhe
t€ teknologjisé pér té krijuar dhe shpérndaré pérmbajtje t& pasur dhe edukative, duke kontribuar
né njé€ proces mésimor dhe kérkimor dinamik dhe inovativ.

Laboratori do t¢ mbéshtesé veprimtariné kérkimore shkencore t& institucionit népérmjet
pérfshirjes dhe bashképunimit né projekte né nivel institucional, kombétare dhe
ndérkombétare. Duke mundésuar garantimin né njé rrjet té forté marrédhéniesh me institucione
dhe biznese, q¢ mundéson pérditésime t& vazhdueshme té linjave mé 1novat1ve te kerk1m1t
shkencor né pérputhje me fushat e studimit t& institucionit. AHERTIN
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9. Laboratori duhet té ofrojé mundési pér té gjithé studentét duke pérfshiré edhe ata me aftési
t€ kufizuara. = -

10. Misioni i saj &shité té sigurojé njé kuadér té qarté dhe té rregullt pér pérdorimin e burimeve
dhe pajisjeve t& igboratoit, duke garantuar njé pérdorim té sigurt, etike dhe produktiv.
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ik o Fusha e zbatimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj né té gjitha organet dhe autoritetet drejtuese, njésité pérberése,
personelin akademik, ndihméskademik, personelin administrativ, studentét e Universitetit “Ismail
Qemali” Vlorg
Neni 6
Fushéveprimi i rregullores

1. Fusha e veprimit t& késaj rregulloreje mbulon té gjitha aspektet qé lidhen me menaxhimin,
organizimin dhe pérdorimin e laboratorit, si dhe ofron njé kuadér t& qarté pér studentét dhe
stafin duke ndjekur rregulla dhe procedura t€ qarta.

2. Rregullorja do t& pércaktojé ményrén e pérdorimit té pajisjeve teknologjike dhe burimeve t&
laboratorit, si psh kamerat, pajisjet e regjistrimit audio-video, softuerét pér redaktim, etj, duke
siguruar qé¢ ato t& pérdoren né ményré té sigurt dhe efikase nga studentét dhe stafi akademik.

Neni 7
Liria e fjalés dhe liria akademike

1. Asgjé né kété regullore nuk synon té keté efektin e kufizimit t& lirisé sé fjalés ose lirisé
akademike brenda ligjit.

2. Laboratori multi- mediatik LM-UniVlora (radio —vision on line , gazeta on line pod cast
libroteka audio, kurse dhe praktika mésimore, press univlora etj) mund t& pérdoret vetém si
njé mjet informimi dhe mésimi pasi mjeti i propozuar té jeté miratuar pér pérdorim nga organet
drejtuese t&¢ UV-sé.

3. Liria e fjalés dhe liria akademike jané t€ dyja themelore pér funksionimin dhe zhvillimin e njé
laboratori mediatik arsimor t& suksesshém. Kéto liri krijojné njé hapésiré t€ sigurt pér t&
eksperimentuar, pér t& shprehur mendime dhe pér t€ avancuar dijen, duke inkurajuar njé mjedis
té hapur, té barabarté dhe dinamik pér studentét dhe stafin akademik.

4. N& kontekstin e laboratorit mediatik arsimor, kjo do t& thoté se t& gjithé individét (studentét,
stafi akademik, hulumtuesit) kané¢ mundésiné t& shprehin ide, krijime dhe mendime té
ndryshme né lidhje me teknologjiné, mediat dhe arsimimin.

5. Kjo liri ka disa aspekte t& réndésishme:

a. Studentét dhe pedagogét mund té zhvillojné dhe shprehin ide t& ndryshme mbi pérdorimin
e teknologjive mediatike dhe risité né fushat pérkatése, duke kontribuar né njé mjedis q&
nxit krijimtariné dhe diskutimin kritik. Kjo mund t& pérfshijé pérdorimin e mjeteve
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multimediale (vi:&'jeéaudio, grafiké, etj.) pér t€ pasuruar dhe argumentuar piképamjet e
tyre. /%

Liria e fjalés snguroh"bqe askush t€ mos censurohet pér mendimet ose qéndrimet qé ka,
pérvegse kur ato shkehn ligje té tilla si ato t& shpifjes, urrejtjes apo dhunés. Studentét dhe
stafi duhet té kene;ﬁﬁundesme t¢ shprehin piképamjet e tyre né ményré té hapur, duke pasur
gjithmoné paraSysh pérgjegjésiné pér etikén dhe ndershmériné.

Laboratori mediatik arsimor ofron mundésiné pér t& eksperimentuar me forma té ndryshme
komunikimi dhe t& mediatizuar t& pércjelljes sé informacionit si dhe pér t& mbajtur debate
konstruktive mbi ndikimet e teknologjisé né shoqéri dhe arsim. Liria e fjalés &shté njé
mekanizém qé i mundéson individéve té zhvillojné mendime dhe té testojné ide té reja.
Ky mjedis ndihmon né stimulimin e mendimit kritik dhe analitik, pér t& pérdorur
teknologjiné pér t& mundésuar njé pérvojé t€ pasur dhe dinamike pér studentét. Ky &shté
njé hapésiré ku eksperimente dhe inovacione né metodat e vullnetarizmit dhe té
mésimdhénies mund té realizohen né ményré té sigurt dhe t& kontrolluar, pér té avancuar
aftésité dhe dijen e studentéve.

Liria akademike né laboratorét mediatik arsimor pérfshin gjithashtu té drejtén e stafit dhe
studentéve pér t€ zhvilluar dhe shprehur piképamjet e tyre né lidhje me hulumtimet, duke
stimuluar njé€ atmosferé ku llogaritja e ndershme dhe diskutimi kritik jané té pranishme dhe
té vlerésuara.

Njé laborator mediatik arsimor éshté njé vend ku mendimet dhe praktikat e ndryshme mund
t€ ndérthurén dhe té zhvillohen pér té ofruar mundési té€ shumta pér zgjidhjen e problemeve.
Pérdorimi i medias dhe teknologjive t& reja mund té krijojé mundési pér rritjen e diversitetit
t€ ideve dhe pér t& mbéshtetur njé mjedis.
Liria akademike dhe e fjalés ndihmon studentét dhe stafin qé t& zhvillojné aftési analitike
dhe kritike pér t& vlerésuar dhe pér t& pérdorur informacionin dhe teknologjiné né ményré
té drejté dhe té etikés.
Duke krijuar njé mjedis ku liria e shprehjes dhe liria akademike jané té siguruara, studentét
angazhohen mé shumé né proceset e vullnetarizmit, mésimdhénies dhe hulumtimit, duke
kontribuar né njé€ atmosferé qé inkurajon té mésuarit e pavarur dhe eksplorimin intelektual.

Neni 8
Pérbérja e Laboratorit Multimedial UniVlora

Laborator Multimedial UniVlora &shté strukturé né pérbérje t& Sektorit t& Bibliotekave dhe
Botimeve dhe posedon:

a.

e e o

radio-on line UniVlora,
UniVlora podcast,
gazete UniVlora online,
kurse trajnimi,

botime UniVlora digjitale press,
botime UniVlora print press,
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Neni 9
F unksnonet e elementeve pérbérés té Laboratorit Multimedial UniVlora

Funksionet e elementeVg\perberes té LBU-UniVlora pérfshijné:

L

2.

Radio UniViora (Léboratort i Radiofonisé)
Funksioni: Ky sektof i laboratorit mediatik mund t& pérfshijé njé studio té ploté radiofonike ku
studentét dhe profesxomstet mund t& krijojné dhe transmetojné programe radio, lajme, dhe
intervista. Ajo fhund t& shérbejé si njé hapésiré eksperimentale pér t&€ mésuar teknikat e
prodhimit dhe transmetimit t& pérmbajtjes radiofonike, pérfshiré pérdorimin e pajisjeve pér
regjistrimin e audios, mikrofona, mikseré dhe software pér montimin dhe redaktimin e
pérmbajtjes.
1.1 Pérgjegjésité e stafit:
a) Menaxhimi i programeve dhe orareve t€ transmetimit.
b) Trajnimi i studentéve pér pérdorimin e pajisjeve dhe krijimin e pérmbajtjes.
¢) Prodhimi i programeve, intervistave dhe lajmeve.
d) Sigurimi i cilésisé sé larté té transmetimit dhe redaktimit t& audios.
e) Koordinimi me Sektorin e promovimit, marrdhénieve me publikun dhe Sektorin IT.
1.2 Struktura: Mund té transmetojé lajme, biseda live, muziké dhe debate studentore.
1.3 Teknologjia: Njé server streaming dhe platforma pér shpérndarje.
1.4 Programacioni: Lajme té pérditshme, programe té caktuara pér edukim dhe argétim.

Podcast UniViora

Funksioni: Kjo éshté njé mundési pér krijimin dhe shpémdarjen e pérmbajtjes auditive né

formatin e podkastit. Ky laborator mund t& ofrojé mundési pér regjistrimin, redaktimin dhe

shpérndarjen e podkasteve, si dhe pér zhvillimin e tematikave dhe formateve t€ ndryshme pér
audiencén e caktuar. Podcastet mund té mbulojné ¢éshtje nga fusha e arsimit, teknologjisé,
kulturés, shogérisé dhe shumé mé tepér.

2.2 Pérgjegjésité e stafit:

a) Krijimi i skenaréve dhe planifikimi i episodeve t€ podcast-eve.

b) Regjistrimi dhe montimi i podcast-eve, né koordinim me Sektorin IT.

¢) Shpérndarja e episodeve né platforma té ndryshme né koordinim me Sektorin e
Promovimit dhe Marrédhénieve me Publikun.

d) Sigurimi & podcast-et jané té qarta dhe t& lehta pér t’u kuptuar nga audienca.

2.3 Formati: Episodet mund té jené edukative, intervista me profesoré dhe studenté, analiza
tematike ose pérmbajtje kulturore.

2.4 Drejtimi: Drejtimi i podcast-eve do t& béhet nga personel dhe studenté t& UV: specialisté
t¢ medias, drejtues akademiké, pedagogg, studenté, nén mbikéqyrjen e Pérgjegjésit t€ LM-
UniVlora.

2.5 Pajisjet: Mikrofona cilésoré, softwer pér regjistrim dhe redaktim

2.6 Platforma shpérndarjeje: live streem dhe ¢do platformé tjetér shpérndarjeje, népérmjet
Sektorit t& promovimit dhe marrdhénieve me publikun.
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Gazeté UniVlora online

Funksioni: Ky sektor i lahoratorlt mund t&€ fokusohet né krijimin e pérmbajtjes gazetarie dhe

botimin e materialeve'té nﬁryshme pérfshiré artikuj, ese, intervista dhe raporte. Ajo mund t&

jeté njé mundési pér studéntét dhe hulumtuesit qé t& krijojné pérmbajtje t& shkruar pér gazeta

ose botime t€ tjera akafaemlke duke pérdorur teknika té gazetarisé dhe pérgatitjes sé

materialeve pér puhl;k‘iﬁn

1.1 Pérgjegjésité e stafit:

a) Hartimi i artikujve, lajmeve dhe pérmbajtjes tjetér pér botim.

b) Projektimi dhe botimi i materialeve né formatin fizik ose dixhital.

¢) Kontrolli i cilésisé dhe redaktimi i materialeve pér t& siguruar saktésingé dhe
profesionalizmin e pérmbajtjes.

d) Koordinimi me Departamentet akademike dhe Sektorin e promovimit dhe marrdhénieve
me publikun.

Botime UniVlora, dixhitale dhe print. Krijimi i Pérmbajties Multimediale

Funksioni: Ky sektor i laboratorit mediatik pérfshin prodhimin dhe botimin e pérmbaijtjes

multimediale né forma t& ndryshme, si video, imazhe, infografika, dhe tekste t& pasura. Kjo

mund t€ pérfshijé krijimin e dokumentaréve, videove edukative dhe artikujve t& pasuruar me

multimedia pér t& mbéshtetur mésimin dhe kérkimin.

4.2 Peérgjegjésité e stafit:

a) Prodhimi dhe redaktimi i videove dhe materialeve vizuale.

b) Krijimi i infografikave dhe grafikéve pér té shpjeguar tema komplekse.

¢) Integrimi i pérmbajtjes multimediale me materialet e tjera t& gazetés, podcast-it, dhe
librarive digjitale.

d) Menaxhimi i botimeve akademike té pedagogéve t& UV.

Kurse trajnimi né fushat e gazetarisé dhe komunikimit
Kéto kurse zhvillohen nga specialistét e bibliotekave dhe pedagogét e Medias dhe
Komunikimit, sipas njé programi t& aprovuar nga Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé.

Neni 10
Roli i Rektoratit né menaxhimin e LM-UniVlora

Detyrat e Rektorit dhe strukturave administrative té Rektoratit pér njé qendér laboratorike
mediatike jané t& natyrés mbikqyrése, menaxhuese, organizative, monitoruese dhe strategjike.
Rektori ka pér detyra funksionale:

a.

b.

zhvillon njé vizioni t& qarté pér laboratorin mediatik, duke vendosur qéllime dhe prioritete q&
pérputhen me politikat arsimore dhe kérkesat e zhvillimit t& teknologjisé.

eméron Pérgjegjésin e LM-UniVlora, ekspert i fushés sé medias dhe komunikimit, prej Sektorit
t€ Bibliotekave dhe Botimeve.
koordinon hartimin dhe realizimin e programeve radiovizive, podcasteve,“Ip’gdulé‘vé‘;;g'_éizet‘és.
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d. menaxhon dhe autorizon pér angazhimin dhe zbatimin e programeve informuese, drejtimin
dhe koordinimin e aktiviteteve té& laboratorit, siguriné e cilésisé s& punés, si dhe zhvillimin e
mjedisit edukativ dhe ingvativ.

e. siguron burimet e nevm]e pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e laboratorit, pérfshiré
teknologjité dhe pajisjet p&F té mbéshtetur aktivitetet mésimore dhe kérkimore, si dhe mund
t€ nénshkruaj marrév eshjesgqe karakter financiar pér té siguruar té ardhura shtesé pér
laboratorin, pérmes domcjxoncvc grant-eve, dhe partneriteteve me sektorin publik dhe privat,
pas miratimit paraprak f@a ana e Bordit t&¢ Administrimit.

f. menaxhon t& drejtat etransmetimit dhe shpérndarjes s¢ produkteve t¢ LM-UniVlora tek
institucionet jashté UV.

g. zhvillon partneritete me institucione edukative té tjera, si dhe me kompani dhe organizata té
industrisé pér t€ siguruar mundési pér zhvillimin e projekteve té pérbashkéta, trajnime dhe
mundési punésimi pér studentét.

h. zhvillon partneritete me institucione edukative té tjera, si dhe me kompani dhe organizata t&
industris€ pér t€ siguruar mundési pér zhvillimin e projekteve té pérbashkéta, trajnime dhe
mundési punésimi pér studentét.

1. koordinon bashképunimin midis laboratorit dhe departamenteve té tjera akademike pér té
integruar pérdorimin e teknologjive dhe metodave multimediale né 1éndét e ndryshme.

j.  mbéshtet zhvillimin e projekteve té reja dhe kérkimeve né fushén e mediave dhe
teknologjis€, duke inkurajuar nxénésit dhe staf pér té zhvilluar ide kreative dhe té reja qé
mund té kontribuojné né fushén e edukimit dhe industrisé mediatike.

k. mbikéqyr mundésité pér studentét qé té angazhohen né projekte dhe aktivitete qé zhvillojné
aftésité e tyre praktike dhe krijuese né pérdorimin e teknologjisé dhe mediat.

. mbikéqyr procesin e rekrutimit t& stafit t& kualifikuar pér laboratorin, duke pérfshiré, eksperté
tekniké dhe staf mbéshtetés, si dhe ofron mundési trajnimi dhe zhvillimi profesional pér ta

m. zhvillon dhe implementon politika dhe procedura gé lidhen me pérdorimin e laboratorit,
pérfshiré rregullat pér pérdorimin e pajisjeve, etikat dhe siguriné e té dhénave.

n. monitoron miréfunksionimin e LM-UniVlorés népérmjet strukturave administratrative t€ UV.

Neni 11
Pérgjegjési i Laboratorit Multimedial UniVlora

Pérgjegjési 1 LM-UniVlora ka pérgjegjési t& lidhura me menaxhimin dhe organizimin e
operacioneve t€ pérditshme té laboratorit, duke siguruar qé pérmbajtja t& jeté cilésore, inovative
dhe pérmbush nevojat e audiencés. Pérgjegjési té tilla pérfshijné:
1. Menaxhimi i Pérdorimit té Pajisjeve dhe Teknologjisé né koordinim me Sektorin e IT
a. T& sigurohet q€ pajisjet dhe softwerét pér transmetim, montim dhe shpérndarje té€ jené
funksionalé dhe té pérditésuar.
b. Té mbikéqyré konfigurimin e platformave pér transmetimin online dhe té sigurohet q&
t€ gjitha lidhjet dhe kanalet e transmetimit jané t&€ qéndrueshme dhe t€ disponueshme.
c. Té koordinojé teknologjiné pér pérmbajtje live dhe pér prodhimin e materlaleve audlo
2. Planifikimi dhe Krijimi i Pérmbajtjes :_-’:f Fdb :
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a. Té krijojé dhe té planifikojé programet dhe emisionet, duke siguruar gé ato t& jené té
larmishme, interesante dhe t& pérshtatshme pér audiencén.
b. Té koordinojé dhe mbikéqyré ndarjen e tematikave t€ programit dhe té sigurohet gé ato

3. Menaxhimi i Stafit dhe I‘('o'orc}hnhl 1 Punés
a. T& menaxhojé ekipin'e Iaboratorlt duke u siguruar qé secili anétar t& keté detyrat dhe
pérgjegjésité e tij té qarta
b. Té& organizojé dhe t&. ‘udheheqe stafin pér pérgatitjen dhe transmetimin e emisioneve,
duke koordinuar oraret dhe ndihmuar né ndarjen e detyrave.
c. Té mbikéqyré dhe t€ ofrojé feedback pér performancén e stafit, si dhe té inkurajojé
zhvillimin profesional té tyre.
4. Pérfshirja dhe Angazhimi i Audiencés
a. Té& krijojé mundési pér audiencén té angazhohet me pérmbajtjen, pérmes komenteve,
pyetjeve, dhe kérkesave pér muziké ose tematiké.
b. Té& zhvillojé strategji pér té rritur numrin e dégjuesve dhe pér t& pérmirésuar
ndérveprimin me ta pérmes platformave digjitale dhe mediave sociale.
c. Té& organizojé ngjarje dhe aktivitete q&¢ mund té inkurajojné pjesémarrjen e audiencés, si
intervista live, sesione pyetje-pérgjigje, dhe konkurse.
5. Marketingu dhe Promovimi
a. Té& koordinojé veprimet me Sektorin e promovimit dhe marrdhénieve me publikun pér
publikimin e produkteve t& LM-UniVlora.
b. Té& zhvillojé dhe t& zbatojé strategji marketingu pér t& promovuar stacionin dhe
emisionet e tij ne koordinim me sektorin e marketingur dhe promovimit
c. Té& bashképunojé me kolegét pér krijimin e materialeve promocionale si grafika, video
dhe pérmbajtje t& tjera q¢ mund té shpérndahen né rrjetet sociale dhe platformat online.
d. Té ndihmojé né krijimin dhe menaxhimin e fushatave reklamore pér té rritur
shikueshmériné dhe degjueshmériné
6. Sigurimi i Cilésisé sé Pérmbajtjes
a. T€ mbikéqyre cilésing e pérmbajtjes sé transmetuar dhe té sigurohet gé ajo té
pérmbushé standardet e larta dhe t& jeté pérputhshme me etikén profesionale dhe
ligjore.
b. T& kontrollojé materialet audio dhe t& sigurohet gé ato té jené té pastérta, té lexueshme
dhe t& pérshtatshme pér audiencén e synuar.
¢. T€ menaxhojé pérmbajtjen pér té siguruar g€ ajo t& jeté né pérputhje me politikat e
universitetit dhe t& shmangé ¢do lloj dezinformimi ose pérmbajtjeje té papérshtatshme.
d. siguron q& shérbimet qé ofrohen nga laboratori, si pérdorimi i pajisjeve dhe asmtenca
teknike, t& jené t&€ pérshtatshme dhe té kénaqshme pér pérdoruesit. \T e

Neni 12
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Pér dorue%xt dhe pérdorimi i pajisjeve

1. Pérdoruesit e brendshém, si dh<, pérdoruesxt e jashtém, mund € hyjné né hapésirat e Laboratorit
multimedial t€ Universitetit “Ismail Qcmah” Vloré dhe té pérdorin pajisjet e tij duke respektuar
procedurat dhe standartete e ven&osma ne kété rregullore. Pérdoruesit e brendshém pérkufizohen
si ata q¢ jané pjesé e stafit t& Umverquetxt “Ismail Qemali”, Vlorg, studenté. pérfshiré studentét
doktoratanté, bashképunétoré hulumtués’si dhe personeli akademik, t& cilét kryejné veprimtari
mésimore dhe kérkimore. .47

2. Hyrja né laboratoré dhe péftfd‘rimi i pajisjeve nga pérdoruesit e brendshém lejohet gjaté orarit
normal t& punés dhe né prani t& personelit t& autorizuar. si dhe pasi t& jeté marré leje nga autoriteti
pérgjegjs né UV,

3. Pérdoruesit e jashtém mund t& hyjné né laboratoré vetém gjaté aktiviteteve edukative-trajnuese
t¢ promovuara dhe gé zhvillohen né UV ose né ményré té pavarur me autorizimin e Rektorit dhe
né prani t& personelit t& autorizuar.

Neni 13
Pérfshirja e Studentéve Vullnetaré né funksionimin e Laboratorit Multimedial Universitar

1. Studentét jané shtylla kryesore pér funksionimin e njé laboratori mediatik universitar, duke
kontribuar me entuziazém dhe ide kreative.

2. Organizimi i njé fushaté népér kampus dhe né rrjete sociale pér t& informuar studentét mbi
mundé&sité pér t'u bashkuar si vullnetaré.

3. Ofrimi n€ pérvoja praktike dhe gertifikata pjesémarrjeje q¢ mund té shérbejné si referenca pér
karrierén e tyre.

4. Ekspertét e fushés s¢ komunikimit dhe medias mund té ofrojné mentorim pér studentét, duke
ndihmuar né pérgatitjen e tyre profesionale.

5. Krijimi i Ekipeve ose grupeve té vogla me role specifike pér secilén platformé mediatike
(podcast, radio dhe gazeté online).

6. Mbledhje periodike duke mbajtur takime t& rregullta pér t& diskutuar progresin, ideté dhe sfidat
e hasura.

7. Pérfitimet pér Studentét né Pérvojé Praktike nga praktika direkte né njé mjedis mediatik.

8. Rujetézimi pér Krijimin e lidhjeve profesionale me profesoré, mentoré dhe specialist t& fushave
té ndryshme

9. Mundési pér t€ ndértuar njé portofol me pérmbajtje té& krijuar nga veté ata.

Neni 14
Roli i studentéve

Studentét vullnetaré mund t& vendosén né role té tilla si:

a. Gazetaré: Mbledhja e informacionit, shkrimi i artikujve pér gazetén online.

b. Podcast-er: Krijimi i pérmbajtjes audio, regjistrimi dhe redaktimi i episodeve....

c. Tekniké Radiofonike: Menaxhimi i transmetimeve live dhe prodhimi i programeve‘ per radlon
online. ~ :
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d. Marketing dhe Media Sociale;l?*mbvim'i i pérmbajtjeve té laboratorit né platformat e

€.

1.

2
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mediave sociale dhe krijimi i fushatave dixhitale.
Dizajneré Grafiké: Krijimi i vizualeve dhe dizajnimi i fageve té gazetés online dhe materialeve
promocionale. '

Rl

Neni 15
Mbrojtja e té dhénave dhe liria e informacionit

Objekti i laboratorit mediatik arsimor &shté t& krijojé njé mjedis t& pajisur me teknologjité dhe
burimet e nevojshme q¢ mundésojné zhvillimin e aftésive teknologjike, krijuese dhe
bashképunuese té studentéve.

Laboratori multi- mediatik (adio —vision on line , gazeta on line pod cast libroteka audio,kurse
dhe praktika mésimore, press univlora etj) perfshin transmetimin e programeve t€ informimit
dhe informacione arsimore dhe jo vetém, me ané te zérit, figurés, sinjaleve t€ koduara, shkrimit
t¢ destinuar pér njé publik té caktuar dhe mé gjéré, té cilat kryhen népérémjet platformés online
dhe ¢do ményre tjetér shpérndarjeje. Gjithashtu pérfshin pércaktimin e procedurés mbi
ményrén e publikimit té materialeve pér faget-mediat sociale Facebook, TikTok, Instagram,
Youtube.

Ky laborator ofron mundési pér informacion dhe dije pér tema té ndryshme (shkencg, histori,
teknologji, etj.) q¢ mund t& ndihmojné audiencén t& mésojé digka té re, t& krijohet njé pérvojé
argétuese pér dégjuesit, duke pérdorur humorin dhe shfagje t& ndryshme pér t& krijuar njé
atmosferé relaksuese, té intervistohen eksperté, individé t& njohur, ose persona me histori
interesante dhe té ofroni njohuri dhe perspektiva té reja.

Diskutime t& temave Aktuale, t& analizohen dhe diskutohen ngjarje dhe lajme t& fundit n€ njé
ményré té thelluar dhe analitike, duke i ndihmuar dégjuesit t€ kuptojné ndikimet dhe pasojat.
Té ofrohet mbéshtetje dhe késhilla pér ¢éshtje personale, si pér shembull, shéndeti mendor,
marrédhéniet ose zhvillimi personal.

Té ndihmohen studentét qé té zhvillojné aftésité e tyre profesionale, duke ofruar késhilla pér
karrierén, pérmirésimin e aftésive dhe mundési pér t&¢ mésuar nga profesionisté t& tjeré.
Objekti i laboratorit mediatik arsimor &shté t€ krijojé njé mjedis t& pajisur me teknologjité dhe
burimet ¢ nevojshme qé mundésojné zhvillimin e aftésive teknologjike, krijuese dhe
bashképunuese té studentéve.

Neni 16
Standardet e pritshme té sjelljes

Né& Universitetin e Vlorés, si né shumicén e institucioneve té arsimit t& larté, jané t& réndésishme
standardet e sjelljes né laboratorét mediatik, pér té siguruar njé mjedis t€ shéndetshém dhe
profesional pér studentét dhe stafin. Kjo nénkupton respektimin e parimeve t&€ méposhtme:

1;

Respektimi i etikés profesionale:
a) Studentét dhe stafit duhet t& tregojné profesionalizém dhe etiké né pérdorimin e pajisjeve
dhe burimeve té laboratorit. ‘ kR B
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b) Ata duhet té respektojné té drejtat e autoréve dhe té pérdorin materialet mediatike duke u
pérmbajtur nga shkeljet e té dréjtave té autorit.
2. Pérdorimi i pajisjeve dhe mjeteve:
a) Pajisjet dhe materialet & ndodhen nezlaborator duhet t& pérdoren me kujdes dhe vetém
| pér qéllime akademike.
| b) Pas pérdorimit, pajisjet duhet t& rregullohen dhe té lihen né gjendje té miré.
. Ruajtja e sigurisé:
a) Ndjekja e rregullave té sigurisé éshté thelbésore pér té shmangur aksidentet, sidomos né
pérdorimin e pajisjeve teknologjike si kamra, mikrofona, dritat, etj.
b) Pérdorimi i pajisjeve té sigurisé kur éshté e nevojshme, si dhe ndihma pér t& ruajtur
higjienén dhe rendin né laborator.
4. Pérgjegjésia gjaté punéve né grup:
a) Puna né laboratorét mediatik shpesh béhet né grupe, prandaj &éshté e réndésishme té
krijohet njé atmosferg bashképunimi dhe respekti pér ideté e té tjeréve.
b) Cdo anétar i1 grupit duhet té kontribuoni né ményré aktive dhe té jeté i pérgjegjshém pér
detyrat e tij.
5. Pérmbushja e afateve:
a) Studentét dhe stafi duhet té pérmbushin afatet e pércaktuara pér projekte, detyra dhe
aktivitete t€ laboratorit, pér té siguruar qé punimet t€ mbarojné né kohé.
6. Ruajtja e privatésisé dhe té dhénave:
a) Ndjekja e politikave té ruajtjes sé privatésisé pér ¢do informacion qé mund t€ ndodhi né
laborator (p.sh., t&¢ dhéna té studentéve ose té tretéve).
7. Pérkujdesja pér mjedisin:
a) Pérdorimi 1 materialeve té riciklueshme dhe mbajtja ¢ njé mjedisi té pastér dhe té
organizuar né laborator éshté thelbésore pér ruajtjen e njé mjedisi té€ shéndetshém dhe
produktiv.

(O8]

Neni 17
Monitorimi

1. Monitorimi i Laboratorit Multimedial Universital kryhet prej Sektorit t& Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Akreditimit.

2. Detyrat monitoruese té njé laboratori multimediatike universitar jané té orientuara né
mbikéqyrjen dhe vlerésimin e aktiviteteve dhe burimeve qé pérdoren né laboratorin
multimedial. Kéto detyra jané té réndésishme pér té siguruar qé laboratori funksionon né
ményré efikase dhe pérmbush objektivat arsimoré dhe teknologjiké. Kéto detyra pérfshijné:

a. Monitorimi i pérdorimit dhe mirémbajtjes sé pajisjeve teknologjike dhe siguria g€ ato jané
né gjendje pune.

b. Mbikéqyrja qé€ pérdorimi i pajisjeve té laboratorit t€ jeté 1 drejté dhe i organizuar duke
siguruar g€ t€ gjithé pérdoruesit t&¢ kené mundési t& barabarta pér t’i pérdorur. -

c. Vlerésimi i nivelit t& angazhimit dhe pérfshirjes s¢ studentéve né aktivitétet e laboratorlt
si dhe sigurimi gé ata t& pérfitojné maksimumin nga mundésité qe ofron ky 1 4b0rat0r
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d. Kontrolli gé t& gjitha aktivitetet qé pérdotin teknologjing dhe mediat t& jené né pérputhje
me ligjet dhe politikat e privatésigé dhe mbrojtjes sé t& dhénave.

e. Monitorimi i kénagésisé sé studentéve dhe stafit né lidhje me shérbimet dhe mbéshtetje
teknike qé ofron laboratori, duke mb‘l/étfihur dhe analizuar feedback-un pér té siguruar
pé€rmirésime. _ o0

f.  Sigurimi qé burimet e laboratorit t& pérdoren né ményré efikase dhe té optimizuar, pér té
arritur objektivat e laboratorit multi medial.

g. Sigurimi g& pérdoruesit (studentét, stafi akademik, etj.) jané t& motivuar dhe angazhuar
né sektorét e pércaktuar t& laboratorit dhe se ata marrin mbéshtetje dhe mundési pér
zhvillim.

h. Monitorimi i kushteve fizike dhe infrastrukturore t& qendrés, duke siguruar qé€ ato té jené
t€ pershtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve edukative dhe kérkimore.

1. Sigurimi q¢ hapésirat e laboratoréve dhe ambienteve t& punés t& jené t& rregulluara dhe té
pérshtatshme pér pérdorim té sigurt.

Neni 18
Financimi
Laboratori mediatik i UV mund té financohet nga t€ ardhurat e buxhetit té universiteti, donacione
ose sponsor€, sipas parashikimeve té rregullores Finaciare t& UV-sé dhe pas miratimit t& Bordit &
Administrimit.

Neni 19
Rregullat pérfundimtare

I. Pér¢do gjé q& nuk rregullohet shprehimisht né kété Rregullore, i referohet legjislacionit dhe
akteve ligjore né fugi.

2. Miratimi, rishikimi apo ndryshimi e késaj Rregulloreje &shté kompetencé e Senatit Akademik
té UV-sé.

Neni 20
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Senatit Akademik t& Universitetit “Ismail
Qemali” Vloré.
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